
-~º~eg; ..=., INNOVACIÓN PARA LA EXCELENCIA 

Seeretaria General 

ORDEN DE RECTORADO 2018-081-ESPE-a-1 
Coronel C.S.M. fdgar Ramiro Pazmino Ore!lana. Rector de la Universidad de las Fuerzas Armadas ESPE. 

CONSIDERANDO: 

Oue. el artículo 48 de la ley Orgánica de Educación Superior. prescribe: "El Rector o la Rectora es la primera autoridad 
ejecutiva de la universidad o escuela pol it~cnica pública o particular. y ejercerá la representación legal. judicial y 
extrajudicial. [ .. .]"; 

Due. de coníormidad con el Arl 45 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas -ESPE Codificado. "El Rector es 
la primera autoridad ejecutiva de la Universidad de las Fuerzas Armadas ·ESPE y ejercerá la representación legal. judicial 
y extrajudicial de la misma ... ": 

Due. con base al Art. 47. del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas -ESPE Codificado. es atribución del 
infrascrito. literal k. "Dictar acuerdos. instructivos. resoluciones y poner en ejecucilln aquellos dictados por el H. Consejo 
Universitario. mediante órdenes de rectorado"; 

Due. el Art. 9. primer inciso. del Reglamento para la Movilidad del Profesor e Investigador de la Universidad de las Fuer zas 
Armadas ESPE. establece que. el "COMIT~ TECNICO OPERATIVO: Tendrá a su cargo el análisis. la evaluación y el trámite del 
Plan Institucional Anual de Movilidad hacia el Consejo Académico para su aprobación definitiva. Analiza y resuelve las 
solicitudes de movilidad (presentación de artículos de investigacilln y gestilln de investigaciónr. 

Due. el Art. 30 del referido reglamento prescribe: "los beneficiarios de solicitudes de Movilidad. serán responsables de 
presentar al Departamento o Centro al que pertenezcan. las memorias del congreso o evento en la que conste su ponencia 
y/o la revista indexada en la que conste su publicación": 

Due. en la Primera Disposición General del citada Reglamento, se dispone: la autorización de viaje al exterior por concepto 
de planes y solicitudes de movilidad la otorgará el Rector mediante Orden de Rectorado."; 

Due. mediante resolución No. 2018-00B·ESPE-K+O de fecha 16 de abril de 2018. el Comité Técnico Operativo de Movilidad 
ha resuelto: "Considerando la contribución de las publicaciones para el desarrollo de la investigacilln de la lnstitucilln y el 
aporte al proceso de acreditación de la Universidad frente al CEAACES. el Comité par mayoría absoluta. resuelve aprobar 
las solicitudes determinadas en el Anem I"; 

Due. mediante memorando No. ESPE-Vll-2Dl8-08Dl-M. de fecha 25 de abril de 2018. el Vicerrector de Investigación. 
Innovación y Transferencia de Tecnología. remite al lnírascrito. la Resolución del Comité Técnico Operativo de Movilidad No. 
2018-006-ESPE·K·l·O. a fin de que se disponga la emisión de la correspondiente Orden de Rectorado; y, 

En ejercicio de sus atribuchmes, 

RESUELVE: 

Art. I Publicar la Resolución del Comité Técnico Operativo de Movilidad No. 20!8-006-ESPE-k+D y su respectivo anem l. que 
se adjuntan en tres (3) fojas útiles a la presente Orden de Rectorado. como parte constitutiva e inseparable de la misma. 
A su vez. autorizar la salida del país de los profesionales que deban viajar al exterior. conforme consta en la citada 
resolución y su anexo l. debiendo los mismos cumplir entre otros. con lo establecido en el Art. 30 del Reglamento para 
la Movilidad del Profesor e Investigador de la Universidad de las Fuerzas Armadas ESPE. v 

O.R. 2018-081-ESPE·a · 1 Págin 

Campus universitario Sango • Av. Gral. Rumíñahui sin Telf: (593-02) 3 989 400 
Fax: (593·02) 2334 952 /Código postal: 171103 /Casillero postal: 171 5 231 - B 

Página Web: www.espe.edu.ec I Sangolqul - Ecuador 



Art 2 Esta Orden de Rectorado tiene vigencia a partir de su emisión y se responsabiliza de su estricto cumplimiento en sus 
~mbitos de competencia a las senores: Vicerrector de Docencia. Vicerrector de Investigación. Innovación y 
T ransferenc:ia de Te en o logra. Director de la Unidad de Talento Humano. Directora de la Unidad de Finanzas. Director de 
Logística. Secretario del Comité de Movilidad (UGI). Y para conocimiento. Auditoria Interna. 

NDTtF(DUESE Y CÚMPLASE 

Expedida en el Ractarado de la Universidad d11 las Fuerzas Amadas ESPE en Sangalqur, el TI da abril de 2DIB. 

O.R. 2018-081-ESPE-a-1 Pá~ina 2 



VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA 

DE TECNOLOGÍA 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DE MOVILIDAD 
No. 2018·006-ESPE-k· l -O 

RESOLUCIÓN: Considerando la contribución de las publicaciones para el desarrollo de la 
investigación de la Institución y el aporte al proceso de acreditación de le universidad 
frente al CEAACES, el Comité por mayoría absoluta, resuelve aprobar les solicitudes 
determinadas en el Anexo 1 . 

Los presupuestos indicados en los anexos son referenciales. 

RESOLUCIÓN EXPEDIDA EN EL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA, EL 16 DE ABRIL DE 2018. • 

CPNV EM. Hugo Leopoldo Pérei Vaca/Or Gonialo Olmedo/Mgs Carlna Haro.{f 

1 



®§eg; 
...;.. •••ov•c•••--;;¡¡a ~1•c•'-••c•• 

ANEXOl 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ TÉCNICO OPERATIVO DE MOVILIDAD No. 2018-006-ESPE-k-l-0, DEL 16 DE ABRIL DE 2018 

1.1 APROBACIÓN PARA EL PAGO DE PUBLICACIONES 

NOMBRE REVISTA FACTOftDE VALOR 
Na. APnllDOS Y NOMBRES NaOEáouLA OPTO. NOMBM DELARTfcuu> Na DE AUTOR PUllUCACIÓN O /CONGRESO IMPACTO 

INSCM'OÓN 

Bovndary elements of spedal 
Revista indexada 

EARTHQUAKE enSCOPUSQl 

1 HARO BAEZ, ANA GABRIELA 1713500302 ocre relnforced concrete 
PRIMER AUTOR SPECTRA ISSN: SJR:l .88 $400,00 

walls tested under different 
loadlng paths 

8755-2930 JCR: 2.981 

Blosynthesis of Multicomponent 
Nanoparticles 

Revista Indexada 
CUMBAL FLORES, LUIS 

with extract of mortii'lo (Vaccin'um Joumal of 
enSCOPUSQ2 2 

HElllBERTO 
1703553037 CENCINAT florlbundum Kunth) Berry: TERCER AUTOR Nanotechnology 

SJR:0.3 
$1.550.00 

Appllcation on Heavy ISSN 16879511 
Hlndex 13 

Metal Removal from water and 
lmmobllizatlon in soíls. 

"lmprovement of cochineal extract 
(Oactylopius 

Journal of Revista indexada 
3 

ANGULO PAREDES, YOLANDA 
1715032718 CENONAT 

Coccus Costal properties based on 
QUINTO AUTOR Nanotechnology en SCOPUS Q2 $ 1.550,00 

OELROCIO the green synthesis of silver 
nanopartlcles for appllcation in 

ISSN ' 16879511 SRJ:0.3 

organlc devices" 

CPNV. EM. Hugo Leopaldo Pérez Vaa/Or. Gonzalo Olmedo/Mgs. Orina Haro. (l. 

<1 
o 
::; 
> o 
:E .... 
o 
o 
E 
<: 
"' ~ 
o 
B 
z: 
',,J 
-~ :y -.... 
;¡¡ ~ 
~ Ul 
!""".:.. 
~"' _, ... 
e ;e 
zo 
G,,:, 
9E 
~~ 
~ o .,., -
~ -
~ 

2 

. . 



~~~es; 
No. APEUIDOS Y NOMBRES NoDEáDULA DPlO. NOMBRE DEL ARTfcuLO NoDEAUTOft 

1. lmplementatloo of 
an alr flow statfon with PIO 

controllers and fuzzy uslng a low 

PllATASIG PANCHI, MARCO 
cost card for didactlc 

4 
ANTONIO 

0502375876 OEEE·ESPEL uses in controllers' evaluation. PRIMER AUTOR 
2. Real·Time lmplementatloo of 

Model 
Predlctive Control in a low-Cost 

Embedded Device. 

NMR·MPar: A fault-tolerance 
5 

VARGAS VAUEJO, VANESSA 
1711309045 OEEE approach for multi-core and many· PRIMER AUTOR 

CAROLINA 
core processors. 

MENOOZACHIPANTASI, DARIO 
Autonomous video su1Veillance 

6 
JOSt 

0603110834 OCEM·ESPEL applicatlon using artificial vision to TERCER AUTOR 
track people in restrlcted areas. 

l. Desing and constructlon of a 
prototype extractor of aromatic 
plant essences with supercrltlcal l . QUINTO 

fluid s. AUTOR 
7 POZO JARA, ElSA JAQUEUNE 0602151060 OCE-ESPEL 2. SCAOA of dlstributed systems 2.CUARTO 

through multlple Industrial AUTOR 
communication protoco's. 

CPNV. EM. Hugo Leopoldo Pérez Vaca/Dr. Gonzalo Olmedo/Mgs. Carlna Haro. <p 

NOMBRE REVISTA 
/CONGRESO 

IMCIC 2018 

Applied Sclences· 
Basel 

The 
2018 

Multldlsclplinary 
lnternatlonal 
Conference of 

Research Applled 
to Oefense and 

Securitv 

lnternational 
Journal of 
Applied 

Englneerlng 
Research (IJAERI 
con ISSN: 0973-

9769 

FACTOR DE 
IMPAClO 

Proceedlngs 
indexados en 
SCOPUS los 

mejores artlculos 
se publicarán en la 
revista Journal of 

Systemics, 
Cybemetlcs and 

Informa tics 
indexada en 

EBSCO,Cabell ,Ooaj 

Revista Indexada 
enSCOPUSQ4 

SJR:0.26, H index 
12. 

Los artlculos 
aceptados serán 
publicados en 
proc11edings 
indexados en 

SCOPUS,Sprll'll!er, 
Google Scholar 

Revista indexada 
enSCOPUSQ3 

SJR:0.15 

VAlDR 
PUIUCACIÓN O 

INSCIUPCIÓN 

s 1.200,00 

$ 1.500,00 

$504,00 

s 1.600,00 

~ 
> e 
::? 
~ 

w 
> 

~ 
; 
e 
e 
~ 
z 
" 
= ... -- . 
~~ ;.; :r.. 
...: ... 
~~ z..,. 

'Q ~ 
~o - ..... 
6.:. 
:.r. z ..., 
·-~--- -
3 



®~-~eg; 
_..;;;., , •• avac11• PA•• 1• ••~11--..rn 

1.2 APROBACIÓN PARA EL PAGO DE MOVILIDAD PARA PUBLICACIONES 

APEWDOSY NoDE PARA EXPOSICIÓN OEl. No DE NOMBRE REVISTA FECHA 
No. Dl'TO. FACTOR DE IMPAcro PAÍS FECHA FIN 

NOMBRES ctDULA ARTICULO AUTOR /CONGRESO INICIO 

Proceedlngs Indexados en 
On Modelllng and SCOPUS SJR: 0.14. los mejores 

Evaluatmg the Sport 
13 th lbe11an Conference 

artículos se publicarán en: 
LARACUEVA. Performance oí H1gh 

PRIMER on lnforma11on Systems 
lntemational Journal or 

8 ROMÁN 1713988218 OEEE Performing Athletes by Technology and Human Es palla 13/06/2018 16/06/2018 
ALCIDES using WSN: An 

AUTOR and Technologies CISTI 
lnteraction Q2 SJR 0.35 , Revista 

Approach Applted to 
2018. 

Ibérica de Sistemas e 
Footba 1 Tecnologías de lníorma~:lo Q3 

SJR:0.22. 

Partlal ISDB· Tb receiver 
Proceedlngs Indexados en 

implemented on a 
SCOPUS SJR: 0.14. los mejores 

OlMEDO Software Defined Radio 13th lberlan Confereoce 
artículos se publicarán en: 

CIFUENTES, platform/Receptor PRIMER on lnforma11on Systems 
lntemational Joumal or 

9 1711696342 DEEE Technology and Human Espana 13/06/2018 16/06/2018 
GONZALO pamal ISDB·Tb AUTOR and Technologies CISTI 

lnteraction Q2 SJR 0.35 ,Revista 
FERNANDO implementado en una 2018. 

Ibérica de Sistemas e 
plataforma de Radio 

Tecnologlas de lnforma~:lo Q3 
Definido por Software 

SJR:0.22. 

Vicerrector de lnvestlgac16n, Innovación y Trasferencia de Tecno/1 

Notas: 
Los presupuestos indicados son referenciales. 
La Unidad de Logística y Unidad Financiero paro los rrdmites pertinenles deben cansldemr la llegada un día antes y lo salida al dla siguiente del evenla aprobada. 
El valor aprobado está considerada denrm del 6" del presupuesta de lnversidn. 
Se ejecutarcl conforme la asignación presupuestarla en el proyecto Publicaciones Indexadas. 
Sujeto a existencia de contrato para la adquisición de Pasajes. 

CPNV. EM. Hugo leopoldo Pérez Vaa/Or Gonzalo Ofmedo/Mgs. Carina Haro. @._ 

VAlOR 
VALOR 

VALOR 
AYUDA 

PASAJE 
ECONÓMICA 

INSCRIPCIÓN 

s 2.000,00 s 1.365,10 $500,00 

s 2.000,00 s 1.365,10 s 500,00 

VALOR 
TOTAL 

s 3.865,10 

s 3.865,10 

r 

~ 
> o 
¿ 
'1' o 
o 
2: 
< 
"' w o 
'.J 

~ 
--~ :o 
~~ 
o.:. 
1.,;::.... 

:1 ~ 
~~ 
z;:; 
a~ 
e; ;? 
::> ::::i -' .... 
~~ 
4 


